
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2014-365 del  20/05/2014

Oggetto Sezione provinciale di Bologna. Risoluzione del contratto 
relativo all'affidamento del servizio di noleggio 
campionatori di tipo rilocabile per la ricerca di 
microinquinanti nel particolato.

Proposta n.  PDTD-2014-362 del  15/05/2014

Struttura adottante Sezione di Bologna

Dirigente adottante Corvaglia Maria Adelaide

Struttura proponente Ctr Aree Urbane

Dirigente proponente Poluzzi Vanes

Responsabile del procedimento Poluzzi Vanes

Questo giorno 20 (venti)  maggio 2014  presso la sede di Via F. Rocchi, 19 in Bologna, il Direttore 

della Sezione di Bologna, Dott.ssa Corvaglia Maria Adelaide, ai sensi del Regolamento Arpa sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



OGGETTO: Sezione  Provinciale  di  Bologna.  Risoluzione  del  contratto  relativo 

all’affidamento del servizio di noleggio campionatori di tipo rilocabile 

per la ricerca di microinquinanti organici nel particolato.

VISTO:

- la D.D.G. n. 87 del 16/12/2013 avente ad oggetto "Approvazione   del Bilancio 

pluriennale  di previsione per il triennio 2014-2016, del Piano Investimenti 2014-2016, 

del Bilancio economico preventivo per l’esercizio 2014 e del Budget generale e della 

programmazione di cassa per l’esercizio 2014”;

- la D.D.G. n. 88 del 16/12/2013  recante "Approvazione delle  Linee Guida e 

assegnazione ai Centri di Responsabilità del budget di esercizio ed investimenti per 

l’esercizio 2014";

- la D.D.G. n. 11 del 14/02/2014 recante “Programma di acquisizione di beni e servizi della 

Sezione provinciale di Bologna per l’esercizio 2014”;

- il  Decreto   Legislativo  n.   163/2006 e s.m.i., e in particolare l’art.125  “Lavori, servizi e 

forniture in economia”;

- gli artt. 329 e ss. del d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione e di 

attuazione del d.lgs. 163/2006”;

- il “Regolamento ARPA per le forniture di beni e servizi in economia” come modificato 

con DDG 86 del 11/12/2013;

PREMESSO CHE:

- che a seguito di procedura in economia con confronto concorrenziale al  prezzo più 

basso,  con  determinazione  dirigenziale  n.  214  del  26/03/2014  si  procedeva 

all’affidamento  alla  ditta  AMS ANALITICA SRL del  servizio  di  noleggio  di  n.  2 

campionatori  per la campagna di monitoraggio per la ricerca di microinquinanti  nel 

particolato, nell’ambito del progetto SUPERSITO – Linea progettuale 3;

- Che nel disciplinare tecnico, al punto 11), veniva indicato il periodo di noleggio 13/05 

– 13/06/2014 ed esplicitamente  evidenziato  che i  campionatori  avrebbero dovuto 

essere  resi  disponibili  almeno  10  giorni  prima  dell’inizio  della  campagna  di 

monitoraggio, per le necessarie verifiche di corretto funzionamento;

VISTA:

- la  nota  della  ditta  AMS ANALITICA SRL in  data  05/05/2014  che  informa  della 

rottura di uno dei campionatori oggetto di noleggio e che questo rende impossibile la 

consegna dei 2 campionatori nel medesimo periodo;



- la  nota  trasmessa  dal  responsabile  del  procedimento  Dr.  Vanes  Poluzzi,  in  data 

06/05/2014, nella quale si propone la risoluzione del contratto di noleggio, con la 

motivazione  che  la  mancanza  di  uno  dei  due  campionatori  richiesti  rende  non 

fattibile dal punto di vista scientifico l’attività prevista;

PRESO ATTO:

- che dal verbale di gara per la valutazione delle offerte, redatto in data 25/03/2014 – 

risultava  pervenuta  la  sola  offerta  della  ditta  AMS  ANALITICA  SRL  e  che, 

pertanto,  non  c’è  una  graduatoria  a  cui  attingere,  in  alternativa  alla  ditta 

inadempiente, per l’affidamento del servizio di noleggio di cui trattasi;

RITENUTO:

- per quanto sopra, di procedere alla risoluzione del contratto relativo all’affidamento del 

servizio di noleggio di n. 2 campionatori d’aria alla ditta AMS ANALITICA SRL;

- di  procedere  all’annullamento,  sul  portale  dell’AVCP,  del  numero  di  CIG 

Z1A0DF2823,  appositamente  acquisito  per  la  procedura in  economia  di  noleggio 

campionatori;

- di non potere attivare una nuova procedura d’acquisto, stante l’urgenza di effettuare la 

campagna di monitoraggio di cui sopra nei tempi previsti e, quindi, di procedere con 

altre risorse dell’Agenzia;

SU PROPOSTA:

- del Responsabile del CTR Aree Urbane – dr. Vanes Poluzzi -   che ha espresso il 

proprio   parere   favorevole   in   ordine   alla   regolarità   amministrativa   della 

presente determinazione;

DATO ATTO:

- che Responsabile del procedimento è il Dr. Vanes Poluzzi;

- che al responsabile del procedimento sono assegnati le funzioni e i compiti di cui all’art. 

273 del D.P.R. 207/2010, ed in particolare che allo stesso sono demandate le attività di 

controllo e vigilanza nella fase di esecuzione del contratto, nonché l’attestazione della 

regolare  esecuzione  delle  prestazioni  eseguite  con  riferimento  alle  prescrizioni 

contrattuali, anche ai fini del pagamento delle fatture

- del parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile Staff Amministrazione, Nadia 

Maccaferri,  ai  sensi  del  vigente  Regolamento  ARPA  per  il  decentramento 

amministrativo;

DETERMINA



1. di procedere alla risoluzione del contratto della ditta AMS Analitica SRL - con 

sede  a  Pesaro  in  Via  degli  Abeti  148  –  C.F.  02523710412   -  relativo 

all’affidamento del servizio di noleggio di n. 2 campionatori di tipo rilocabile per 

la campagna di ricerca di microinquinanti organici nel particolato nell’ambito del 

progetto SUPERSITO – Linea progettuale 3 – per inadempienza contrattuale e, 

nello specifico, del punto 11) del disciplinare tecnico che stabiliva la consegna 

contestuale  di  due  campionatori  almeno  10  giorni  prima  della  campagna  di 

monitoraggio per le opportune verifiche di funzionamento.

2. di dare atto che tale risoluzione del contratto trova giustificazione nel fatto che la 

mancata consegna nei tempi previsti di uno dei campionatori richiesti rende non 

fattibile,  dal  punto di  vista  scientifico,  l’attività  di  monitoraggio  di  ricerca dei 

microinquinanti organici, come da nota inviata dal responsabile del procedimento 

e acquisita agli atti;

3. di  procedere  all’annullamento,  sul  portale  dell’AVCP,  del  numero  CIG: 

Z1A0DF2823;

4. di dare atto che in mancanza di graduatoria a cui attingere in alternativa alla ditta 

inadempiente per l’affidamento del servizio di noleggio dei campionatori e non 

potendo  inoltre  attivare  una  nuova  procedura  d’acquisto,  stante  l’urgenza  di 

effettuare  la  campagna  di  monitoraggio  di  cui  sopra  nei  tempi  previsti,  si  è 

ritenuto di procedere con altre risorse dell’Agenzia.

Il Direttore

della Sezione provinciale di Bologna

Dr.ssa M. Adelaide Corvaglia



N. Proposta:   PDTD-2014-362   del    15/05/2014

Centro di Responsabilità:   Sezione di Bologna

OGGETTO:  Sezione  provinciale  di  Bologna.  Risoluzione  del  contratto  relativo 
all'affidamento  del  servizio  di  noleggio  campionatori  di  tipo 
rilocabile per la ricerca di microinquinanti nel particolato.

PARERE CONTABILE

La  sottoscritta  Maccaferri  Nadia,  Responsabile  Amministrativo  della  Sezione  di 

Bologna,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del  Regolamento  Arpa  sul 

Decentramento amministrativo.

Data  19/05/2014
Il Responsabile Amministrativo


